Протокол №5

заседания Управляющего Совета

областного государственного бюджетного общеобразовательного

учреждения «Чернянская средняя общеобразовательная школа № 4»

Белгородской области

09 октября 2024 года                                                                   Время 15. 00.

Присутствовали:
1. Крутиева В. В. – родитель, председатель

2. Безденежных О. С. –директор школы

3. Бортникова Г. В. – заместитель директора

4. Лазаренко Н. В. – старший воспитатель, секретарь

5. Прудникова Н. Ю. – учитель начальных классов

6. Новикова Ю. В. – родитель

7. Некрасов А. А. – родитель

8. Лазаренко Богдан – обучающийся 10 класса

9. Шокас Полина – обучающаяся 11 класса

10.  Громов А. Ю. – представитель общественности

Повестка дня:

1. О рассмотрении предостережения о недопустимости нарушения

обязательных требований от министерства образования Белгородской

области за №573.

По первому вопросу слушали директора ОГБОУ «Чернянская СОШ №4»

Безденежных О. С., которая сообщила, что «09» октября 2024 г. в адрес областного

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Чернянская

средняя общеобразовательная школа №4» Белгородской области поступило

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований от

министерства образования Белгородской области за №573, а именно:

в ходе рассмотрения служебной записки, представленной начальником

департамента образовательной политики министерства образования

Белгородской области Клименченко Е. Н. (вх. от 05 сентября 2024 года № 17-

09/14-01/0837) по итогам работы по анализу результатов проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в форме основного государственного

экзамена по зоне риска «Участники ОГЭ, получившие отметку «5» по всем

сданным предметам», в 2024 году, установлено следующее. Обучающиеся

ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» имеют расхождения между годовыми

отметками и результатами ОГЭ, а именно:

1. Лазаренко Богдан Сергеевич, имеющий годовые отметки «хорошо»

по учебным предметам «Русский язык», «Математика», получил отметки

«отлично» по данным учебным предметам.

2. Нечеса Арина Геннадьевна, имеющая годовую отметку «хорошо» по

учебному предмету «Математика», получила отметку «отлично» на ОГЭ по

данному учебному предмету.

ОГБОУ «Чернянская СОШ № 4», расположено по адресу: 309560,

Белгородская область, Чернянский район, п. Чернянка, ул. Кольцова, д. 38,

осуществляет образовательную деятельность на основании лицензии № ЛОЗ5-

01234-З1/00234769, дата предоставления – 17 марта 2020 года.
Таким образом, являясь образовательной организацией, ОГБОУ

«Чернянская СОШ №4» в соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» обязано обеспечивать предоставление обучающимся

качественного образования в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами.
Ольга Сергеевна предложила рассмотреть данное предостережение и

принять соответствующие решения.

Результаты голосования:

За -  10,        против -   , воздержались - .

Решение по первому вопросу:

1. Рассмотреть предостережение о недопустимости нарушения

обязательных требований от министерства образования Белгородской

области за № 573 и принять следующие решения:
2. Согласиться с предъявленным предостережением.

3. Обеспечить в ОГБОУ «Чернянская СОШ№4» в соответствии с

федеральным государственным образовательным стандартом основного общего

образования содержательно – критериальную и с учетом этого нормативную

основу оценки результатов освоения обучающимися (локальный акт «Положение о

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» основную

образовательную программу основного общего образования)

4. Обеспечить в ОГБОУ «Чернянская СОШ№4» функционирование

внутренней системы оценки качества образования в единстве с подходами,

определяющими внешнюю оценку качества образования.

Председатель Управляющего Совета:             /В. В. Крутиева/

Секретарь:                        /Н. В. Лазаренко/